ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                                                                                             №

О внесении изменений в постановление
администрации Бирюсинского городского поселения
от 19.12.2018г. № 596 «Об утверждении муниципальной
программы Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение» «Содержание и
ремонт дорог на территории Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г.
(с изменениями от 28.06.2019г. № 299)

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]В целях обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышения качества содержания дорог общего пользования, руководствуясь, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131–ФЗ от 06.10.2003г., ст. 6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», ст.13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»», утвержденного решением Думы Бирюсинского городского поселения № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. № 159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 13 от 28.09.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением о порядке формирования, разработки, утверждении и реализации муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» утвержденным постановлением администрации Бирюсинского городского поселения № 472 от 09.10.2018г., Постановлением администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 388 от 22.07.2020г. «Об утверждении перечня муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Внести изменения и дополнения в постановление администрации Бирюсинского городского поселения от 19.12.2018г. № 596 «Об утверждении муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Содержание и ремонт дорог на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. (с изменениями от 28.06.2019г. № 299):
	1.1. В паспорте муниципальной программы строки «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования муниципальной программы – 193233,80085 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 16013,44537 тыс. рублей;
2020 год – 57630,24852 тыс. рублей;
2021 год -  93815,0062 тыс. рублей;
2022 год – 9943,05038 тыс. рублей;
2023 год – 10061,95038 тыс. рублей;
2024 год – 5770,10 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет – 56744,61335 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 12060,35787  тыс. рублей;
2020 год – 10466,24852 тыс. рублей;
2021 год – 11953,9062 тыс. рублей;
2022 год – 8187,55038 тыс. рублей;
2023 год – 8306,45038 тыс. рублей;
2024 год – 5770,10 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета составляет – 136489,1875 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 3953,0875 тыс. рублей;
2020 год – 47164,000 тыс. рублей;
2021 год – 81861,100 тыс. рублей;
2022 год – 1755,5  тыс. рублей;
2023 год – 1755,5  тыс. рублей;
2024 год – 0,00  тыс. рублей.

»
	1.2. Главу 2. Цели и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реализации изложить в новой редакции:
       «Глава 2. Цели и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реализации.
Целью разработки данной Программы является обеспечение безопасности дорожного движения, улучшение технического и эксплуатационного состояния дорог общего пользования местного значения.
 В процессе достижения поставленной цели необходимо решить следующую задачу содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Для решения поставленной задачи  требуется выполнить следующие мероприятия:
	- выполнять работы по чистке дорог от снега;
	- производить подсыпку опасных участков при скользкости (на перекрестках улиц, на остановках общественного транспорта);
	- производить чистку водопропускных кюветов и труб;
	- проводить нарезку водопропускных кюветов с устройством труб;
	- проводить грейдирование улиц - ул. 1-я Зеленая, 2-я Зеленая, ул. Свердлова,                                ул. Березовая, ул. Партизанская, ул. Красная Звезда, ул. Ивана Бича, ул. Строительная, ул. Чехова, ул. Мира, пер. Безымянный от ул. Нагорная до ул. Некрасова, ул. Жилгородок от маг. «Лидии» до почты, участок ул. Жилгородок, ул. Октябрьская от дома № 25 до дома № 33 по ул. Октябрьской, ул. Гоголя от ул. Стадионная до ул. Горького;
	- производить ремонт асфальтобетонного покрытия дорог - ул. Горького (от ул. Дружба до лыжной базы), Жилгородок (от ул. Никитина до ул. Вокзальной), ул. Некрасова (от ул. Калинина до ул. Советской), перекресток ул. Дружбы – ул. Б. Хмельницкого, ул. Пушкина (от ул. Советской до ключика), ул. Пушкина (от ул. Калинина до ул. Советской), ул. Победа, ул. Школьной (от ул. Калинина до ул. Советская), ул. Школьная (от ул. Горького до поворота на ул. Набережную),                    ул. Шушкевича (от ул. Дружбы до поворота), ул. Фрунзе (от ул. Пушкина до кладбища),               ул. Калинина, ул. Ленина;
 - производить ремонт струйно-инъекционным методом дорог города, включенных в маршрут движения общественного транспорта, ул. Ленина, ул. Шушкевича, ул. Вокзальная, Заводская, Победа, Калинина.
- наносить дорожную разметку по ул. Горького, ул. Советской, ул. Парижской Коммуны, ул. Б. Хмельницкого, ул. Дружбы, Нагорная;
 - проводить ремонт и установку дорожных знаков;
- капитальный ремонт дороги по ул. Парижской Коммуны.
       Выполнение мероприятий по Программе будет достигнуто при следующих показателях:
             - отремонтировано автомобильных дорог общего пользования местного значения –                    81,5 км.;
 - уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 15 %;
 - снижение доли дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП), совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворенных условий, в общем количестве ДТП – 1 %.
Определение показателей обеспечивается по ежегодным отчетам о состоянии дорожной сети на территории Бирюсинского городского поселения.
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении 1.
        Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить безопасность дорожного движения, улучшить техническое и эксплуатационное состояние дорог общего пользования местного значения, а именно:
	- содержание дорог на территории Бирюсинского городского поселения;
	- текущий ремонт дорог на территории Бирюсинского городского поселения;
  - капитальный ремонт дорог ул. Парижской Коммуны, ул. Марата.
        Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2.
   Сроки реализации муниципальной программы 2019 – 2024 годы.»
1.3 Главу 5. Ресурсное обеспечение программы изложить в новой редакции:
«Глава 5. Ресурсное обеспечение программы.
Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Бирюсинского городского поселения и средств областного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Бирюсинского городского поселения, на соответствующий финансовый год и плановый период.
Объем финансирования муниципальной программы – 193233,80085 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 16013,44537 тыс. рублей;
2020 год – 57630,24852 тыс. рублей;
2021 год -  93815,0062 тыс. рублей;
2022 год – 9943,05038 тыс. рублей;
2023 год – 10061,95038 тыс. рублей;
2024 год – 5770,10 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет – 56744,61335 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 12060,35787  тыс. рублей;
2020 год – 10466,24852 тыс. рублей;
2021 год – 11953,9062 тыс. рублей;
2022 год – 8187,55038 тыс. рублей;
2023 год – 8306,45038 тыс. рублей;
2024 год – 5770,10 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета составляет – 136489,1875 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 3953,0875 тыс. рублей;
2020 год – 47164,000 тыс. рублей;
2021 год – 81861,100 тыс. рублей;
2022 год – 1755,5  тыс. рублей;
2023 год – 1755,5  тыс. рублей;
2024 год – 0,00  тыс. рублей.

	п/п №
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2019г
	2020г.
	2021г
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1.
	Летнее содержание (устройство водопропускных кюветов, уборка мусора, грейдирование). (локально-сметный расчет)
	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	0,00
	0,00
	440,67859
	300,00
	300,00
	300,00

	2.
	Содержание дорог в зимний период (очистка от снега, подсыпка при скользкости) .(локально-сметный расчет)
	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	1492,33593
	1127,86412
	1499,83411
	1499,83411
	1499,83411
	1499,83411

	3.
	Ремонт автомобильных дорог:
- грейдирование улиц;
-ремонт асфальтобетонного покрытия дорог;
- ремонт струйно-инъекционным методом дорог города;
-ремонт асфальтобетонного покрытия дорог.(локально-сметный расчет)
	Бюджет Бирюсинского городского поселения
Областной бюджет
	10432,31416

3251,77075
	7914,28309

4225,5
	7395,8005

1755,5
	6247,71627

1755,5
	6366,61627

1755,5
	3830,26589

0,00

	4.
	Капитальный ремонт дорог по ул. Парижской Коммуны. (проектная документация)
	Бюджет Бирюсинского городского поселения
Областной бюджет
	21,69306

701,31675
	1328,04219

42938,5
	2477,593

80105,6
	0,000

0,000
	0,00
	0,00

	5.
	Приобретение, установка и ремонт дорожных знаков.
	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	31,240
	  0,000
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	6.
	Нанесение дорожной разметки.(локально-сметный расчет)
	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	82,77472
	96,05912
	90,00
	90,00
	90,00
	90,00

	ИТОГО:
	16013,44537
	57630,24852
	93815,0062
	9943,05038
	10061,95038
	5770,10

                                                                                                                                                                        »
            Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирюсинского городского поселения и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.
              Направления и объемы финансирования муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Содержание и ремонт дорог на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. представлены в приложении № 2»
2. 	Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции.
3.  	Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                        А.В. Ковпинец

Приложение 2
к муниципальной программе
«Содержание и ремонт дорог на территории
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г. г.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ДОРОГ НА ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  г.г.

	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	За весь период реализации муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Содержание и ремонт дорог на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	193233,80085
	16013,44537
	57630,24852
	93815,0062
	9943,05038
	10061,95038
	5770,1

	Областной бюджет
	136489,1875
	3953,08750
	47164
	81861,1
	1755,5
	1755,5
	0,00

	Местный бюджет
	56744,61335
	12060,35787
	10466,24852
	11953,9062
	8187,55038
	8306,45038
	5770,1

	Мероприятие 1
Содержание дорог на территории Бирюсинского городского поселения

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	10049,77622
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2400,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	10049,77622
	1606,35065
	1223,92324
	2080,5127
	1939,83411
	1939,83411
	2400,00

	Мероприятие 2
Текущий ремонт дорог на территории Бирюсинского городского поселения

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	54596,60175
	13684,08491
	12139,78309
	9277,30121
	8003,21627
	8122,11627
	3370,1

	Областной бюджет
	12743,77075
	3251,77075
	4225,5
	1755,5
	1755,5
	1755,0
	0,00

	Местный бюджет
	41852,831
	10432,31416
	7914,28309
	7395,8005
	6247,71627
	6366,61627
	3370,1

	Мероприятие 3
Капитальный ремонт дорог ул. Парижской Коммуны, ул. Марата

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	127572,745
	723,00981
	44266,54219
	82583,193
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	123745,41675
	701,31675
	42938,5
	80105,6
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	3827,32825
	21,69306
	1328,04219
	2477,593
	0,00
	0,00
	0,00